z

*De accidētibz  
circa istud sacramē-  
tum confirmationis*

## De sacramento

no quousq; sicet: et postmodū  
etiā fm Hugonē debet hō esse  
sub quadā disciplina i custodi  
endo chryisma. s. ne caput lauet  
vsq; ad septē dies: ppter septē  
dona spū sancti que tūc recipit.  
Hoc tñ hodie nō bñ seruat. Bo  
nū tñ esset seruare ppter reueren  
tiā sacramēti: et significatiōe p  
dictā. Cōsuetudo autē nostra est  
q; ligatura illa portetur vsq; ad  
tertā diē. et tūc tertia die cobu  
ret pānicul⁹: et locus frontis bñ  
cū sale et aqua lauet: et aqua in  
focū vel in fornacem fundatur.

*Laurela huius sacramenti.*

*De cautelis  
q; fieri gfirmat⁹*

### **Rimo ca**

ueat sacerdos ne ali  
quē p̄s confirmatū

**A**firmet. qz hoc sacm est irreite  
rabile: cū imprinet caracterē in  
delibilē: sicut et bap̄tismus. Et  
etiā: quia magnā iniuriā faceret  
sacramento q̄ istud reiteraret: cū  
per hoc p̄ma p̄firmatio iudicat  
nihil esse. **S**ecōdo caueat confir  
māndus ne bis pcurare sciēter se  
faciat. Nā talis p̄ p̄nia d̄z ingre  
di monasteriū: tibi sub habitu  
reglari deo famulari: vt dicitur.  
De conse. dist. v. dicitū est nobis.  
**T**ertio caueat ne vxor teneat in  
p̄firmatione virū vel maritum  
suum: vel econuerso ppter con  
trahendam cognationem spiri  
tualem: que impedit matrimo  
niū contrahendū et cōiugalem  
actum. Nam tales debēt absti

nere abinuitē vsq; ad mortem  
ipsozū: et sic sepani debēt a thoro  
licet nō absoluant a vinclo ma  
trimonij vsq; ad mortē. **S**i  
militer caueat ne quis filiū pro  
prium teneat: qz etiā cōtrahitur  
cognatio spūalis inter cōiuges:  
nō tñ matrimoniū dirimes: sed  
tamē grauitur puniunt iuges.

**S**imiliter caueat ne soror fra  
trem vel econuerso teneat: qz sus  
ficiat inter tales vinculū cogna  
tiōis carnalis. **S**i tamē fieret ni  
hil impedit: sed tñ honestius est  
abstinere. Nā turpe est audire  
si frater vocaret sororē in hoc ca  
su cōmatrē vl econuerso. Alij tñ  
cognati vt patruales fratruales:  
auūculi patrini tē. bñ p̄nt rene  
re cōfirmādos nepotes et alios.  
**Q**uarto caueat cōfirmāndus  
vt non accedat istud sacm nisi  
cōfessus si est conscius alicuius  
mortalis peccati: ne ponat ob  
stem grē quā suscipiturus est in  
hoc sacramento. **Q**uantū tñ est  
ex vi sacramēti suscipit ip̄s sacra  
mentū: nō tñ esse sacri. s. gratiā.

*De sacramento eucharistie.*

### **Ecipite et**

**a** comedite. **M**at. xvi. et  
de conse. dist. ij. panis.  
**Q**uia suscitari a peccatis p̄ ba  
ptismū: et cōfirmari in gratia per  
cōfirmationem ne laborātes in  
via p̄sentis vite in certamine spi  
rituali deficiāt: opus em̄ habēt  
refici cibo spirituali. Alioquin

## eucharistie

saluatore testare. Si dimissi ieiunium fuerit deficiet in via. **Mat. xv.** Ideo post duo sacra sequitur tertium. scilicet venerabilis eucharistia, quod est cibum aiarum nostrarum: iuxta illud **Joh. vi.** Nisi manducaueritis carnem etc. Ne igitur omittat: sed frequenter sumat a fidelibus: hortatur saluator in verbis promissis dicens. Accipite et comedite. Et rectus ordo est ut post baptismum et post confirmationem sumat hunc venerabile sacramentum ab adultis. Legimus siquidem quod submersis egyptiis in mari rubro: transitque mari predicto filii israel novum pascha in azymo pane fecerunt in deserto. sic nos submersis demonibus in baptismo cum peccatis nostris in deserto huius mundi pascha novum in azymis sinceritatis et veritatis huius sanctissimi panis facere debemus. Circa hoc sacramentum excellensimum tria sunt consideranda. Primum quod de se ipso. Secundum quod de materia sui necessaria. Primum est ordo sacerdotalis. Nullus enim potest hoc sacramentum perficere nisi sacerdos. unde ne laicus nec angelus bonus potest perficere. Quia non habet quod prestat super actum consecrationis huius sacri nisi ordinatus in sacerdotem: non enim meritis scripturas, sed auctoritate officii et ministerii sacerdotalis hoc sacramentum perficit. Iuxta illud Non in meritis consecratur: sed in verbis conficit sacerdos. Ex quo patet error illo-

qui dicunt quod si laicus proferet verba canonis super panem triticeum conficeret sacramentum. quod omnino est falsum. Nec debet quez mouere illa hystoria que refert de quibusdam pastore laico qui ad discipulos per verba canonis et consecrationis in ecclesia a sacerdote ipse consecrationis placuit: ipsi etiam venientes ad greges suos super pane protulerunt eadem verba. et statim apparuit puer pulcherrimus. Ibi enim non fuit caro christi sic est hoc sacro a sacerdote confecto: sed ibi fuit miraculose expressione diuina quodam figura et species carnis diuinitus formata. nec ille puer erat verus christus deus et homo habens animam: sicut est in sacro isto per sacerdotem confecto: ubi realiter est christus cum diuinitate et humanitate et anima sua sicut nunc est in celo. Nec etiam illa caro illius pueri adoranda fuit sic christus: nec sumenda pro corpore christi: sed per quodam miraculoso corpore et opere diuino veneranda sicut alia miracula diuina. Sicut etiam dicimus de sanguine illo qui de cruce de imagine lignea passionis christi quam cum quodam iudei in cellario profodisset in promeliis christi subito emanauit quodam humor sanguineus in manna quantitate: qui visus iudei illi fuerunt pueri. Ille enim humor non fuit sanguis christi verus: sicut est in sacro. nec dignus tali adoratione: sic quod est in calice: sed modo suo venerandum tamen miraculosum opus dei. Et de tali humore sanguineo collecto

L ij

## De sacramento

in loco predicti cellarij fuit per  
diuersas partes mundi distribu-  
rum. Ex quo permenerat error si  
deluū q̄ putātes vez xpi sangui-  
nem esse adorabāt eū adoratoe  
latrie: sic idolatrabāt. imo da-  
to q̄ fuisset ver⁹ sanguis xpi sub  
cruce xpi collect⁹: adhuc minus  
esset adorandus q̄ iste q̄ est in ca-  
lice p̄ sacerdotē consecrat⁹. Rō hu-  
ius est. qz ille diuinitus est a diui-  
nitate q̄ cito defluxit ad terrā de  
xpo: nec potuit dici fili⁹ dei am-  
pli⁹ nisi xpo reunire⁹ ⁊ reintegra-  
tus. Iste autē q̄ est in calice p̄uice⁹  
est diuinitati: qz de ipso sanguine  
verum est dicere. Hic est verus  
filius dei. Cum ibi ratione con-  
comitatie sit etiam vera caro cri-  
sti ⁊ anima eius ⁊ diuinitas.  
Archidiaconus de consecratio-  
ne. dist. ij. qui māducat: tenet q̄  
non remanet aliq̄s sanguis sub  
cruce domini. nec etiāz de carne  
prepuicij: sicut Rome monstraf-  
zin Hildeheim: sed erronee. qz  
tunc habuisset duo p̄pucia: qd̄  
tū est falsuz ⁊ nō tenedū. Mag-  
ne itaqz dignitatis sunt sacerdo-  
tes q̄ h̄ p̄nt qd̄ nullus citra deū  
facere potest. Sed p̄ch dolor di-  
gnitate suā minime attendunt.  
nullius pene reputātes estimā-  
tiōis. *Secundū qd̄ est de sub-  
stantia huius sacramēti est ma-  
teria debita. s. panis tritice⁹. Et h̄  
ideo: qz dñs se grano tritici com-  
parauit. Joh. xij. Cum etiā qz  
xps credit sic cōsecrasse. Unum*

vicis est materia debita ⁊ neces-  
saria. qz xpus se viti cōparauit.  
Joh. xv. Ista autē duo. s. panis ⁊  
vinū ita sunt cōiuncta in cons-  
ecratione vt nequaquā vnum sine  
aliō d̄z consecrari: aut a celebrante  
suscipi. Iuxta illud Helasij. Sa-  
cerdos corp⁹ xpi sine ei⁹ sangui-  
ne nunq̄ d̄z suscipe: aut em̄ ite-  
gre sumat: aut ab itegr̄s abstine-  
at. qz vni⁹ eiusdēqz mysterij di-  
uisio sine grādi sacrilegio nō p̄t  
puenire. de cōse. di. ij. Cōpim⁹.  
Nō putet tñ q̄s ex h̄ q̄ sacerdos  
quātū est de rōne sacramēti nō  
posset cōsecrare hostiā p̄ se sine  
calicis consecratioe. qz forma cō-  
secratiois panis ⁊ calic⁹ nō se ex-  
pectat. qz altera sine altera totū  
effectū opatur q̄ cito p̄fert. S̄  
tñ dico q̄ hoc sacerdos nō p̄t fa-  
cere sine graui peccō. Ad dēda est  
etiā vino modica aq̄. q̄ fear p̄uicij/  
ctioe populī ad xpm in h̄ sacro  
Et licet sine aqua in solo vino  
poteat confici. non tamen sine  
grau peccato. E conuerso vero  
sine vino in sola aqua nihil con-  
ficiatur. ⁊ hoc tunc graui⁹ est pec-  
catū q̄ primum p̄pter idolatriā  
quam cōmittit popul⁹ tēpore ce-  
lebrationis ⁊ eleuationis: quo-  
rum omnium est reus celebrās.  
Tertium quod est de substan-  
tia huius sacramēti est debita  
forma verborū: q̄ est hec sup ho-  
stiam. Hoc est em̄ corpus meū.  
Et sup: a sanguine. Hic est em̄  
calix sanguinis mei noui ⁊ eter-